As Demonstrações Contábeis foram elaboradas d acordo com a legislação em vigor, 
observando as disposições das Normas Brasileiras de Contabilidade e do Conselho 
Federal de Contabilidade; 

2. Na avaliação do exercício de 2023 o Conselho contatou um SUPERÁVIT de R$ 
164.940,07 ( Cento e Sessenta e Quatro Mil, Novecentos e Quarenta Reais e Sete 
Centavos ), sendo este resultado já com os devidos ajustes do exercício anterior onde 
existia um DEFICIT de R$ 279,50 ( Duzentos e Setenta e Nove Reais e Cinquenta 
Centavos ) – assim, fica nitidamente demonstrado a melhoria de resultados, percebendo-
se que a Diretoria Executiva e sua Administração atuou com empenho e disciplina as 
orientações e sugestões administrativas, que era manter o plano de trabalho para o

[...]

Demonstramos nesta lauda também as Disponibilidades de Ativo Circulante com 
liquidez imediata a disposição da Entidade: 

DISPONIBILIDADES! PREVISTO!

CAIXA! 486,00!

BANCOS!CONTA!MOVIMENTO! 850,00!

CONTAS!A!RECEBER! 68.818,10!

APLICAÇÕES!FINANCEIRAS! 60.562,83!

12. Considerando um Imobilizado na ordem de R$ 2.981.085,28 ( Dois Milhões, 
Novecentos e Oitenta e Um Mil, Oitenta e Cinco Reais e Vinte e Oito Centavos ) já com 
os devidos ajustes de depreciação legal  - e tendo seu passivo anual de R$ 98.971,38 ( 
Noventa e Oito Mil, Novecentos e Setenta e Um Reais e Trinta e Oito Centavos ) 
entendemos que o comprometimento de passivos sejam eles tributários, trabalhistas e 
operacionais estão completamente suprimidos e totalmente de acordo com as operações 
vigentes. 

PARECER FINAL DO CONSELHO FISCAL